

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>PROPRIETÁRIO</b> Prefeitura Municipal de Guzoldândia		<b>OBRA</b> Execução de Infraestrutura na Sede do D. M. de Educação e Cultura		
<b>LOCALIDADE</b> SAO PAULO	<b>DATA BASE</b> 01-20 (N DES.)	<b>DESCRIÇÃO DO LOTE</b> Rua Manoel Pereira Nunes, QD 10, LT 25/26, Bairro Limoeiro,	<b>MUNICÍPIO</b> Guzoldândia	<b>ESTADO</b> SP

Item	Fonte	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Custo Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>TOTAL</b>							<b>159.768,62</b>
<b>1. EXECUÇÃO DE:</b>							<b>159.768,62</b>
<b>1.1. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>2.316,94</b>
1.1.1.	CPOS 177	02.10.050	Locação para muros, cercas e alambrados				75,13
1.1.2.	CPOS 177	02.08.020	Placa de identificação para obra	m	81,66	0,92	75,13
<b>1.2. FUNDAÇÃO</b>							<b>2.241,81</b>
1.2.1.	CPOS 177	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	4,50	498,18	2.241,81
1.2.2.	CPOS 177	12.05.020	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	m	20,00	46,80	936,00
1.2.3.	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	350,00	37,86	13.251,00
1.2.4.	SINAPI	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	65,32	52,68	3.441,06
1.2.5.	CPOS 177	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	M2	47,70	62,32	2.972,66
1.2.6.	CPOS 177	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	1.561,73	6,49	10.135,63
1.2.7.	CPOS 177	11.01.290	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	kg	130,35	7,02	915,06
1.2.8.	CPOS 177	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	m³	15,80	325,80	5.147,64
1.2.9.	SINAPI	95474	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m³	15,80	134,78	2.129,52
1.2.10.	CPOS 177	17.02.030	Chapisco 1:4 com areia grossa	M3	34,00	630,52	21.437,68
1.2.11.	CPOS 177	17.02.120	Emboço comum	m²	398,52	4,55	1.813,27
1.2.12.	CPOS 177	17.02.220	Reboco	m²	398,52	16,13	6.428,13
1.2.13.	CPOS 177	32.17.030	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	m²	199,26	9,96	1.984,63
<b>1.3. SUPERESTRUTURA</b>							<b>2.155,99</b>
1.3.1.	SINAPI	92438	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	77,93	42,42	3.305,79
1.3.2.	SINAPI	92479	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	121,73	40,14	4.886,24
1.3.3.	CPOS 177	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	2.329,41	6,49	15.117,87
1.3.4.	CPOS 177	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	105,50	7,02	740,61
1.3.5.	SINAPI	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	10,41	466,01	4.851,16
1.3.6.	CPOS 177	11.03.140	Concreto preparado no local, fck = 30 MPa	m³	14,34	362,18	5.193,66
1.3.7.	CPOS 177	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	14,34	90,88	1.303,22
1.3.8.	CPOS 177	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	500,00	14,56	7.280,00
<b>1.4. ALVENARIA</b>							<b>35.666,51</b>
1.4.1.	SINAPI	92438	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	38,40	42,42	1.628,93
1.4.2.	SINAPI	92479	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	49,00	40,14	1.966,86
1.4.3.	CPOS 177	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	358,00	6,49	2.323,42
1.4.4.	CPOS 177	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	118,00	7,02	828,36
1.4.5.	CPOS 177	11.03.140	Concreto preparado no local, fck = 30 MPa	m³	6,20	362,18	2.245,52
1.4.6.	CPOS 177	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	6,20	90,88	563,46
1.4.7.	CPOS 177	14.05.050	Alvenaria de bloco cerâmico estrutural, uso revestido, de 14 cm	m²	163,32	52,69	8.605,33
1.4.8.	CPOS 177	17.02.030	Chapisco 1:4 com areia grossa	m²	326,64	4,55	1.486,21
1.4.9.	CPOS 177	17.02.120	Emboço comum	m²	326,64	16,13	5.268,70
1.4.10.	CPOS 177	17.02.220	Reboco	m²	326,64	9,96	3.253,33
1.4.11.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	326,64	12,70	4.148,33
1.4.12.	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	81,66	41,00	3.348,06

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>PROPRIETÁRIO</b> Prefeitura Municipal de Guzolândia		<b>OBRA</b> Execução de Infraestrutura na Sede do D. M. de Educação e Cultura		
<b>LOCALIDADE</b> SAO PAULO	<b>DATA BASE</b> 01-20 (N DES.)	<b>DESCRIÇÃO DO LOTE</b> Rua Manoel Pereira Nunes, QD 10, LT 25/26 , Bairro Limoeiro,	<b>MUNICÍPIO</b> Guzolândia	<b>ESTADO</b> SP

Item	Fonte	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Custo Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>TOTAL</b>							
1.5.			<b>CALÇAMENTO</b>				<b>159.768,62</b>
1.5.1.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016	M3	15,44	411,81	6.358,35

Índices de composição de custos não desonerados utilizados: CPOS 177 e SINAPI 09/2019.

Guzolândia /SP  
Local  
quarta-feira, 15 de janeiro de 2020  
Data



---

Nome: João Ernesto Fagã Teixeira  
CREA: Engenheiro Civil - CREA/SP: 506.973.102.8  
ART: 26027230200167999

---

Nome: Luiz Antônio Pereira de Carvalho  
Prefeito Municipal de Guzolândia